
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ospedaletti.  Responsabile Procedimento: Carluccio Roberto  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI OSPEDALETTI 

PROVINCIA DI  IMPERIA 

_____________ 

Servizio:  

SALSI MASSIMO - SERV. EDILIZIA PRIVATA 

E SCOLASTICA / LAVORI PUBBLICI / GRANDI 

OPERE / CUC 

 

 

DETERMINAZIONE  N. 32 DEL 12/05/2023 

 
OGGETTO:  MURO A MONTE DELLA SS1  - TRATTO URBANO C.SO REGINA 

MARGHERITA -  AFFIDAMENTO LAVORI MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA 

SENZA BANDO  PREVIA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE - AGGIUDICAZIONE A 

COSTITUENDO RAGGRUPPAMENTO TEMPORANEO DI IMPRESE  -  DITTA 

OLIVIERI  S.R.L. E DITTA D.R.C. S.R.L. - CIG 9731504326 

FORMALIZZAZIONE INCARICO PER PERIZIA GEOLOGICA AL DOTT. MASSIMO 

SPANO   - CIG Z833B3078A 

IMPEGNO INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE EX ART. 113 D. L.VO 50/2016 

SPECIFICAZIONE IMPEGNI DI SPESA E APPROVAZIONE NUOVO   QUADRO 

ECONOMICO  - CUP G43D22000230006 
      

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 arch. Massimo Salsi 

Richiamate: 

 -  la propria determinazione n. 17 del 24.03.2023 con la quale, premesso  che con DGR N. 507/2022  è stato  

approvato il co-finanziamento  dei  lavori di messa in sicurezza   del muro a monte  della SS1 in corso regina 

Margherita per un importo  pari ad € 267.750,00    su un importo complessivo pari ad € 297.500,00 e 

richiamate le deliberazioni di Giunta Comunale : 

 -  n.  6 in data 28.01.2022   con la quale   era stato approvato il progetto  esecutivo dei lavori in oggetto;  

 -  n. 20 in data  02.03.2023 con la quale, considerata la necessità di aggiornare il progetto esecutivo  a  causa 

dell'aumento dei materiali da  costruzione  e dell'avvenuto aggiornamento del prezzario regionale   per le 

opere edili, è stato approvato  il progetto esecutivo inviato dall'Ing. Elio Capitanio, opportunamente rivisto in 

base alle dette esigenze,    composto dai seguenti elaborati: 

Relazione Illustrativa e relazioni tecniche ; 

Elaborati grafici N.  5 tavole 

Computo Metrico Estimativo QTE 

Elenco Prezzi 

Capitolato speciale di Appalto 

Cronoprogramma  

Quadro incidenza manodopera 

PSC 

Piani di Manutenzione  il cui quadro economico risulta : 

 

Lavori     €208.478,57 

Rilievi ed accertamenti   € 1268,80 

Imprevisti     €5363,37 

Spese tecniche    € 24.500,00 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ospedaletti.  Responsabile Procedimento: Carluccio Roberto  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Oneri Riflessi     €6585,60 

Incentivo rup    €4169,57 

Accertamenti di laboratorio  €1268,80 

Iva     €45.865,29 

STIMA  DEI LAVORI   297.500,00 

è stata avviata la procedura di affidamento dell’intervento  di “Messa in sicurezza del muro della SS1 – tratto urbano 

C.so Regina Margherita”, e precisamente una procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando,  di cui dell'art. 

1 comma 2 lett. b del d.l. 76/2020 e  legge di conversione n. 120/2020 come modificato dal d.l. 77/2021 e legge di 

conversione 108/2021 , previo avviso  da pubblicare per giorni 20 e successivo invito di n. 5 ditte  da individuare 

mediante sorteggio tra gli operatori economici che hanno manifestato interesse a partecipare, con affidamento in base al 

criterio del minor prezzo; 

 - la propria determinazione n. 22 del 24.04.2023 con la quale, oltre a differire l’accesso all’elenco nominativo dei 

soggetti che hanno partecipato alla manifestazione di interesse, in numero di quaranta,  sino alla scadenza del termine 

per la presentazione delle offerte, ai sensi dell’articolo 53, comma 2, lettera b), del decreto legislativo 50/2016, è stato 

approvato  l’elenco delle 5 ditte estratte mediante sorteggio, da invitare alla procedura negoziata, anch’esso mantenuto 

riservato sino al termine dell’iter di affidamento e si è proseguito con gli  adempimenti di gara, approvando i modelli di 

lettera invito, di lettera di riscontro e di modulo  offerta, stabilendo di procedere  all’ aggiudicazione in base al criterio 

del minor prezzo, ai sensi dell'art. 1 comma 3 d. l. 76/2020, con esclusione automatica delle offerte anomale  

individuate ai sensi dell'articolo 97, commi 2, 2-bis e 2-ter, del decreto legislativo  n. 50 del 2016, fissando la scadenza 

del termine per la presentazione delle offerte , sempre sulla piattaforma di e-procurement Sintel di Aria s.p.a., per il 

giorno giovedì 11 maggio, ore 12,00; 

Esperita  la procedura di gara sulla piattaforma di e-procurement Sintel , si è constato che delle cinque ditte invitate a 

presentare offerta, di cui  report allegato B alla presente determinazione, solo due hanno presentato offerta, e 

precisamente le seguenti: 

 - Ditta Olivieri s.r.l. , in costituendo raggruppamento temporaneo con l’impresa D.R.C. ; 

 - Ditta Serrao s.r.l.  

ammesse alla procedura per verificata regolarità della documentazione amministrativa, le cui offerte risultano essere le 

seguenti: 

 - Costituenda ATI  Olivieri s.r.l.  / D.R.C. s.r.l.: ribasso del 14,51%; 

 - ditta Serrao s.r.l. : ribasso del 2,755%; 

Ritenuto pertanto doversi procedere a formalizzare l’affidamento dei lavori di cui all’oggetto al costituendo 

raggruppamento di imprese Olivieri s.r.l. / D.R.C. s.r.l. , con specificazione dell’impegno di spesa assunto con det. 

17/2023 al cap. 12821, avviando contestualmente tramite il FVOE sul portale Anac le opportune verifiche circa il 

possesso dei requisiti sia generali che  economico finanziari e tecnico organizzativi richiesti; 

Ritenuto altresì doversi formalizzare l’incarico per relazione geologica in capo al Dott. Massimo Spano sulla base del 

preventivo in atti prot. 8998/2022, per un compenso di € 900,00 oltre cassa previdenza ed IVA,  e specificare di 

conseguenza ulteriormente l’impegno generico di cui sopra, con specifico riferimento alle somme previste nel quadro 

economico di progetto alla voce “Rilievi ed accertamenti”,  per € 1268,80; 

Ritenuto altresì che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 

correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

Visti: 

 -  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 - il D. Lgs. 267/2000, artt. 107, 151, comma 4, 183, e 192 e ss.mm.ii.; 

 -  il D.P.R. 207 del 05/10/2010 e s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

 - il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

- il provvedimento sindacale di nomina del responsabile del servizio i data 31.01.2023; 

 - la deliberazione di C.C. n. 7 del 27.04.2023 di approvazione del bilancio per l’anno in corso; 

 

DETERMINA 

1) di APPROVARE il report prot. Sintel 1156093, della procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando ID 

168348993, elaborato dalla piattaforma di e – procurement  Sintel di Aria s.p.a. ,  che si allega alla presente sotto la 

lettera B, dal quale si evince che delle 5 ditte invitate, sorteggiate tra le quaranta partecipanti alla specifica  

manifestazione di interesse procedura ID 167089229, di cui al report n. 1135119  di cui oggi si dispone la pubblicazione 

quale allegato A alla presente determinazione ,  solo due hanno presentato offerta; 

2) di AFFIDARE, in esito alla procedura esperita, al costituendo raggruppamento temporaneo di imprese composto 

dalla Olivieri s.r.l. e dalla D.R.C. s.r.l., ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b ) del d.l. 76/2020 convertito della l. 120/2020,  

e succ. mm. e ii. , i lavori di “Messa in sicurezza del muro della SS1 – tratto urbano C.so Regina Margherita” , stante il  

ribasso del 14,51 % offerto sul prezzo a base di gara, e pertanto per € 162.645,09, oltre oneri di sicurezza pari ad € 

18.228,14 e quindi per complessivi netti € 180.873,23;  

3) di AVVIARE tramite il FVOE sul portale Anac le opportune verifiche circa il possesso dei requisiti sia generali che  

economico finanziari e tecnico organizzativi richiesti , al cui esito è subordinata l’efficacia dell’aggiudicazione con il 

presente atto formalizzata; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ospedaletti.  Responsabile Procedimento: Carluccio Roberto  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

4) di FORMALIZZARE altresì l’incarico al Dott. Massimo Spano, con studio in Via Giovanni XXIII, 25, Vallecrosia, 

p. iva 01212960080 e C.F. SPNMSM71B14L741N, per relazione geologica, per un compenso di € 900,00 oltre cassa 

previdenza 4% ed IVA 22% e quindi per un importo totale di € 1.141,92, con attribuzione del seguente cig: 

Z833B3078A; 

5) di SPECIFICARE conseguentemente  l’impegno di spesa preliminarmente assunto con det. 17/2023 al cap. 12821 

del bilancio per l’anno in corso ,  per il complessivo importo di € 271.795,00 ,  suddividendolo come segue: 

 - € 220.665,34, comprensivi di IVA 22% , in favore del costituendo Raggruppamento Temporaneo di Imprese sopra 

meglio identificato, con riserva di precisare le rispettive quote una volta divenuta efficace l’aggiudicazione formalizzata 

con il presente atto e formalmente costituito il raggruppamento ; 

 - €   1141,92 in favore del Geol. Dott. Massimo Spano , per relazione geologica , di cui € 205,92 per IVA 22% 

utilizzando quota parte delle somme nel quadro economico dell’intervento previste per “Rilievi ed 

accertamenti”;2.015,36 economia di spesa che confluisce nelle somme a disposizione del quadro economico generale 

dell’opera; 

6)di APPROVARE  il quadro economico dell’intervento come derivante dall’aggiudicazione lavori col presente atto 

formalizzata, e precisamente: 

 Lavori      € 180.873,23 compresi oneri di sicurezza pari ad  18.228,14 

IVA 22% sui lavori     €   39.792,11 

Rilievi ed accertamenti (relaz. Geologica) €     1.141,92 compresa cassa previdenza ed IVA 

Imprevisti      €     5.363,37 

Spese tecniche     €   25.480,00 compresa cassa previdenza  

Oneri Riflessi      €     5.138,68 dedotte cassa e iva su sp. tecniche e sp.  anac  

Incentivo rup                €     4.169,57 

Accertamenti di laboratorio              €     1.268,80 

ribasso (iva inclusa) e minori spese rilievi €   34.047,32 

contributo Anac     €        225,00 

Importo totale     € 297.500,00 
7)Di IMPEGNARE  le somme costituenti incentivo per le funzioni tecniche come da disposto dell’art. 113 commi 3 e 

4 e del vigente regolamento comunale in materia , come segue: 

 - € 1.834,62 : percentuale del 20%  sommata a quota del 30% del restante 80% relativa alla d.l. non effettuata da 

personale interno, da destinarsi all’acquisto di beni e strumentazione ex comma 4 del citato art. 113; 

 - € 1.643,46  - incentivo spettante al Rup, nella persona del sottoscritto responsabile del servizio LL.PP.; 

- €     700,49 – incentivo spettante ai collaboratori, nel caso specifico alla Dott.ssa Giulia Di Guardo;  

8) di DARE ATTO che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità    

contabile; 

9) Di ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147   

bis del D. Lgs. 267/2000. 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to : arch. Massimo Salsi 

      

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Vista la determina che precede contraddistinta con il numero 32 del 12/05/2023 esprime parere FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49, 1° comma, 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Dal punto di vista della regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della presente determinazione ai sensi dell’art. 151, 4° comma, D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267. 
Imp.       

 

Ospedaletti, lì ____________________________________________________ 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to :          

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio Informatico del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza 

dal 16/06/2023 con il numero       

 

Ospedaletti, lì _________________________ 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE ALBO 

PRETORIO 

F.to:      


